
CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA 
CNPJ N.° 24.659.161/0001-50 

RUA ADALBERTO BOZOKI, 305. 

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 02 DE MAIO DO ANO DE DOIS E VINTE E DOIS. 

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte dois, reuniram-se 
ordinariamente no Plenário da Câmara Municipal do Município de Sonora, Estado de 
Mato Grosso do Sul, denominado Áureo Adauto de Souza, sito a Rua Adalberto 
Bozoki n° 305, com a presença da maioria dos Vereadores e Vereadoras, sob a 
proteção de Deus o Senhor Presidente Vereador Dalmi Alves, declarou aberta a 
presente Sessão. Ato seguinte o Senhor Presidente em conformidade com o artigo 
139 do Regimento Interno colocou a Ata da Sessão anterior em votação, sendo a 
mesma aprovada por unanimidade. Matérias vindas do Poder Executivo Municipal: 
1° Projeto de Lei N° 81/2022- "Altera os vencimentos dos Cargos de Técnicos 
Administrativo Educacional, Secretária de Escola, Ouvidor Geral e Conselheiro 
Tutelar, para adequá-los ao salário mínimo Nacional vigente, e dá outras 
providências". 2° Projeto de Lei N° 393/2022 — "Autoriza o Poder Executivo Municipal 
a firmar Termo de Colaboração nos Termos da Lei 130019/2014, e dá outras 
providências". Matérias apresentada pelos senhores Vereadores e senhoras 
Vereadoras: Indicação 13/2022 — Autoria da Vereadora Veraluce dos Santos Dantas 
Santos "Viabilizar a instalação de quebra-molas na Av. Wilson Barbosa Martins, entre 
as Rua dos Buritis e Rua das Jabuticabas". USO DA TRIBUNA: Não houve Vereador 
inscrito. ORDEM DO DIA: 1° Projeto de Lei N° 75/2022- "Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a firmar Termo de Colaboração nos Termos da Lei 13019/2014, e dá outras 
providências". Projeto aprovado por unanimidade. Projeto aprovado por unanimidade 
de votos. 2° Projeto de Lei Complementar N° 82/2022 "Altera a Lei Complementar 
altera a Tabela 6 e 12 da Lei Complementar n° 50/2010, cria os cargos e vagas que 
menciona, e dá outras providências". Projeto aprovado por unanimidade de votos. 3° 
Projeto de Lei N° 390/2022 "Autoriza o Poder Executivo Municipal a alterar o nome da 
Escola Extensão Santo Antônio, do Assentamento Carlos Roberto Soares de Melo 
para Extensão Professora Maria Enedina Gonçalves Pereira, e dá outras 
providências". Projeto aprovado por unanimidade de votos. 4° Projeto de Lei N° 
392/2022 "Autoriza o Poder Executivo a aditivar o Termo de Colaboração Mútua n° 
06/2022 e aumentar o fornecimento mensal de diesel comum em 300 litros à 
Associação de Desenvolvimento Comunitário dos Produtores do Assentamento Carlos 
Roberto Soares de Melo, e dá outras providências". Projeto aprovado pela maioria de 
votos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso de explicações pessoais o Vereador 
Douglas Brasileiro da Silva, que após cumprimentos justificou seu voto contrário ao 
projeto 392/2022, uma vez haver indícios de fraude na Associação ao qual foi 
repassado mais 300L (trezentos litros) de diesel, disse que o voto Não é em respeito à 
comunidade, visto que, depois de repassar valores a Associação fica mais difícil a 
prestação de contas. Comentou que foi encaminhado vários ofícios a Presidente da 
Associação e até o momento não obteve respostas, complementou dizendo que é 
favorável a Comunidade do Assentamento e que semana passada solicitou 
juntamente com as Vereadoras Flavia e Vera o planejamento de cascalhamento do 
Assentamento. Ressaltou que todas as estradas vicinais precisam de reparos devido 
às fortes chuvas dos últimos dias, solicitou informações a respeito dos maquinários, 



pois segundo ele estes não estão nas estradas vicinais. Encerrou solicitando ao 
Jurídico da Câmara para fazer uma indicação a respeito da academia de saúde 
localizado na Av. Joao Leite para realizar a troca dos parafusos, pois estão precisando 
de reparos. Fez uso da palavra a Vereadora Flavia Porto da Mota Vasconcelos, que 
após cumprimentos comentou o projeto de lei 390, disse que foi proposta pelo Prof. 
Claudio junto com os demais Vereadores e que foi bem merecida a homenagem. 
Questionou a respeito da taxa do lixo, falou que recebeu muitas cobranças da 
população, e que realmente os valores cobrados dos munícipes estão abusivos, visto 
que, a Cidade possui uma população carente e o momento não é propicio para a 
cobrança de mais taxas. Solicitou a presença do Prefeito para junto com os demais 
Vereadores tentar arrumar uma solução para esse problema. Fez uso de explicações 
pessoais o Vereador Laudir Abreu da Rosa Junior, que após saudações comentou 
sobre o projeto de fornecimento mensal de diesel á Associação do Assentamento, 
disse que foi favorável ao projeto porque acha que a Prefeitura não firmaria contrato 
com a Associação se não estivesse dentro da lei, e se algo de errado tiver 
acontecendo a Prefeitura terá que responder pelos seus atos. Expressou sua 
felicidade pela homenagem feita a Maria Enedina, agradeceu ao prefeito Enelto por ter 
aceitado a indicação. Indagou sobre a taxa do lixo e disse que o projeto chegou na 
Câmara no final do ano passado e que tal projeto seria para regulamentar algo que já 
ia ser cobrado, ressaltou que tinha alguns pontos no projeto que precisava de 
adequações como valores e que será enviado ao Executivo um oficio solicitando 
respostas, que seja apresentado uma proposta que dê condições para a população 
pagar e que seja um serviço de qualidade. Finalizou sua fala desejando uma ótima 
semana e uma boa noite ao público presente. Fez uso da palavra o Vereador 
Francisco Deuzimar Lima, que após cumprimentos parabenizou o Prof. Claudio por ter 
proposto a homenagem a Maria Enedina, disse que essas homenagens são muito 
demoradas, que poderiam ser realizadas enquanto a pessoa estivesse presente para 
recebimento de tal honraria, mas que foi válido o ato. Comentou sobre as estradas do 
Assentamento, disse que elas estão bem deterioradas assim como as outras estradas 
vicinais, solicitou que algo seja feito para poder sanar esse problema, pois a 
população tem cobrado soluções. Comentou sobre a cobrança da taxa de lixo, disse 
que tal projeto não foi aprovado pela Câmara e que a população já não consegue mais 
pagar taxas, visto que, grande parte já se encontra endividada, reforçou que será 
enviado um oficio ao Prefeito solicitando informações. Fez uso de explicações 
pessoais o Vereador José Fábio dos Santos, que após cumprimentos expressou sua 
felicidade pela homenagem a Maria Enedina, parabenizou ao prof. Claudio pela 
brilhante ideia de homenageá-la, e estendeu os parabéns ao Executivo que acatou o 
pedido. Comentou sobre a taxa de lixo, disse que o projeto foi discutido, mas não foi 
colocado em pauta, e que não sabe de que forma o Executivo está cobrando essa 
taxa, e como foi feito os cálculos para essa cobrança. Solicitou a presença do 
responsável pelo setor tributário do Município para sanar as dúvidas em relação essa 
cobrança, e disse que o Prefeito é mentiroso, pois na época da campanha disse que 
na gestão dele não teria cobrança da taxa de lixo. Disse que deveria ter uma audiência 
pública com no mínimo três opções para a população decidir e não uma opção como 
foi feita para que viesse de encontro com a situação econômica dos moradores. 
Finalizou suas considerações desejando uma ótima semana e uma boa noite ao 
público presente e aos que acompanha a sessão pelas redes sociais. Fez uso da 
palavra o Vereador Joaquim Cassiano Teixeira, que após cumprimentos comentou 



sobre os projetos aprovados, e enfatizou a importância de ajudar o Assentamento, por 
ser um lugar longe a população necessita de um cuidado maior. Disse que foi cobrado 
pela população a respeito da taxa de lixo, disse ser a favor da cobrança desde que 
não seja abusiva e que não seja colocado junto ao IPTU, que poderia ser feita 
mensamente e com um valor fixo. Falou que o sonho de toda população é acabar com 
o lixão, pois o mesmo causa muitos problemas tanto para a saúde como para o meio 
ambiente, mas para que isso aconteça tem que ser cobrado um valor razoável para 
não prejudicar a economicamente a população. Sugeriu que o IPTU fosse cancelado 
até encontrar uma solução plausível e finalizou sua fala agradecendo a oportunidade e 
desejando uma boa semana a todos. Fez uso de explicações pessoais a Vereadora 
Veraluce dos Santos Dantas Santos, que após cumprimentos parabenizou o Prof. 
Claudio por ter proposto a homenagem feita a Maria Enedina, disse estar muito feliz 
pela honraria. Falou que teve muitas reclamações da população em relação a taxa de 
lixo e logo foi buscar os esclarecimentos junto ao Prefeito que se prontificou em sentar 
com os demais Vereadores e tentar resolver a situação. Agradeceu o Dep. Marcio 
Fernandes que encaminhou recurso para aquisição de bicicletas elétricas que serão 
distribuídas aos agentes de saúde para trabalhar, ressaltou que o Deputado está 
sempre ajudando o Município e lembrou da emenda de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) para a construção do laboratório municipal. Comentou sobre o 
projeto a respeito do Assentamento, falou que foi a favor pois sabe as necessidades 
que a região possui, lembrou que fez o pedido de uma cozinha industrial e e finalizou 
sua fala desejando uma boa noite a todos. Fez uso de explicações pessoais o 
Vereador Alexandro Rodrigues de Campos, que após cumprimentos explicou os 
motivos de ser contra o projeto 392, que segundo ele foi feito algum tempo atras um 
repasse de 800 litros de diesel para a Associação e desde o ano passado que está 
solicitando a prestação de contas da Associação e até o momento não foi atendido, 
onde há alguns dias foi feita uma nova eleição e não foi convocado todos os membros 
e nem foi colocado em edital. Disse que foi montada uma outra Associação no local 
onde a prestação de contas fica exposta na parede para que toda população tenha 
conhecimento e que tenha transparência. Falou da taxa de lixo e pediu desculpas a 
população, pois na época da eleição questionou muitas vezes o Prefeito sobre esse 
assunto e o mesmo afirmou que não existiria essa taxa, disse que a verdade deve 
sempre prevalecer. Disse que o projeto que foi encaminhado para a Câmara não tinha 
nada especificado e que todos deveriam pagar uma taxa mensal e que os Vereadores 
não participaram dessa cotação de preços e não sabe como foi calculado esses 
valores exorbitantes. Expos não achar justo uma pessoa que tem sua chácara de 
sobrevivência pagar R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais) de imposto, na qual 
ganha seu sustento com vendas de leite e verduras. Questionou o Prefeito sobre os 
valores gastos para trazer cantores caros para o Rodeio e sugeriu dar mais valor nos 
cantores regionais, pois gastaria menos e valorizaria o Município. Finalizou sua fala 
desejando uma boa noite ao público presente. Fez uso de explicações pessoais o 
Presidente Dalmi Alves, que após cumprimentos comentou sobre a visita feita ao 
Assentamento Carlos Roberto Soares de Melo na qual teve contato com o Prof. 
Claudio que o mesmo solicitou que fosse feito uma homenagem a Prof. Maria 
Enedina, e assim, foi feito uma indicação na Câmara assinada por todos os 
Vereadores e encaminhado ao Prefeito que foi aceito e que no dia de hoje se tornou 
realidade, parabenizou o Prof. Claudio pela iniciativa e as demais pessoas envolvida. 
Parabenizou os organizadores do torneio realizado no Sindicato dos Trabalhadores no 



último domingo, e estendeu os parabéns a todos os trabalhadores do Município, ao 
Prefeito Enelto, ao Daniel (presidente do sindicato), ao Diretor de esporte Vinícius 
Berssanette, a Gerente de Educação Clotilde e as todas as pessoas que ajudaram 
para que o evento acontecesse. Disse que alguns dias atras o Agente de Saúde Cidão 
do Assentamento entrou em contato com ele solicitando melhorias para a região e 
falou que está lutando juntamente com a Gerente de Saúde Indianara para que isso 
aconteça e que não é algo difícil de resolver, uma vez que a população merece um 
atendimento de qualidade e ressaltou a importância dos servidores também. 
Comentou também sobre a taxa de resíduos sólidos e falou que será encaminhado um 
ofício solicitando a presença do responsável pelo tema para que possa esclarecer e 
tirar as dúvidas e todos os Vereadores, que realmente os valores cobrados foram bem 
altos e que eles como representantes do povo devem buscar soluções para esse 
problema, mas que o Executivo sempre tem trabalhado em prol da população e 
segundo ele não será algo difícil de resolver. Finalizou agradecendo e parabenizando 
os Vereadores pela aprovação dos projetos e desejando uma ótima semana ao 
público. E nada mais havendo a tratar encerrou a presente Sessão. E Eu Alexandro 
Rodrigues Campos 1° Secretário lavrei a presente Ata, que após lida, discutida e se 
aprovada vai assinada por mim e pelo Presidente. 


